[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO Nº 078/2015
“Dispõe sobre a Convocação da VII Conferência Municipal de Saúde/Etapa Municipal”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA-RS, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que a construção do Sistema Único de Saúde – SUS é um processo de responsabilidade do Estado, das pessoas, da família, das empresas e da sociedade;

CONSIDERANDO que a participação da comunidade no Controle Social do SUS é princípio a ser obedecido em conformidade ao § 7 do art. 7º da Lei 8080 de 19 de setembro de 1990;

CONSIDERANDO que a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde – SUS é um direito garantido pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a VII Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 08 de julho de 2015, com o tema: “Saúde pública de qualidade para cuidar bem das pessoas: direito do povo brasileiro”, que se realizará no Pavilhão da Comunidade Católica, do Município de Chapada-RS.
Art 2º - A Conferência Municipal de Saúde desenvolverá seus trabalhos sob o tema central “Saúde pública de qualidade para cuidar bem das pessoas: direito do povo brasileiro”. Com os seguintes eixos:
I- Situação de saúde e os determinantes econômicos, sociais e ambientais do adoecimento;

II- Direito à Saúde, Garantia de Acesso e Atenção de Qualidade;

III- Participação Social;

IV-  Valorização do trabalho e da educação em saúde;
V- Financiamento do SUS e Relação Público-Privado;

VI- Gestão do SUS e Modelos de Atenção à Saúde;

VII- Informação, Educação e Política de Comunicação do SUS;

VIII- Ciência, Tecnologia e Inovação no SUS;
IX- Reformas democráticas e populares do Estado.

Art. 3º - A Conferência Municipal da Saúde será presidida pelo Coordenador Geral, função que será exercida pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e na sua ausência ou impedimento eventual, pelo Secretário Geral da Comissão Organizadora.

Art. 4º - O Secretário Municipal da Saúde expedirá mediante Portaria o Regimento Interno da Conferência Municipal de Saúde, cujo teor foi aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde.

Art. 5º - As despesas com a realização da Conferência Municipal de Saúde ocorrerão por conta dos recursos orçamentários da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de junho de 2015.

Registre-se e Publique-se                                                Carlos Alzenir Catto

Data Supra

 Prefeito Municipal

      Noely Maria de Castro

Secretária da Administração
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS